
POPOL VUH 

Mayské území

Struktura a obsah Popol Vuh

Překlad názvu z quicheštiny: kniha společenství, obce / kniha kmene
Kniha o mayské mytologii zapsaná v jazyce quiché kmene Quiché (v oblasti dnešní Guatemaly)

Popol Vuh je rozdělen na čtyři hlavní části - knihy:
1.  kniha  -  Stvoření  světa  a  pokusy  o  stvoření  lidí.  Zničení  nepodařeného  lidstva  a  nepravých
božstev. 
2. kniha - Vítězství světla nad tmou. Činy božských reků v Xibalbě.
3. kniha - Doba prapředků. Čekání na světlo. Putování z pravlasti. 
4. kniha - Vytvoření quicheského státu a podrobení ostatních kmenů. Pokolení vladařů.

Literární kvality Popol Vuh
Básnické slovo
Kosmogonická část Popol Vuh - vize prázdného světa před stvořením 
Umělecké  prostředky  -  opakování,  kontrasty,  enumerace  (typické  prostředky  ústní  lidové
slovesnosti napříč různými kulturami po celém světě)
Myšlení nejen  mytické (mytické myšlení uvažuje o struktuře světa a kosmu, mýtus přechází ve
filozofii),  ale  i  filozofické -  vytvářeli  si  své  filozoické  pojmy a  termíny  -  vypadá  to,  že  byla
pěstována nejen náboženská tradice, ale i filozofie
Vlastní význam knihy byl však především posvátný (jsou to myticky pojaté dějiny světa, vychází z
katastrofického pojetí vesmíru, které se nachází u většiny předkolumbovských kultur)

České vydání: Slavík, Ivan. Popol Vuh a výbor z letopisů Cakchiquelů a z knih Chilama Balama čili
proroka Jaguára na Yucatánu. Praha, 1976.


